25. Multi patres per Evangelium, et multae matres quae Christum pariunt. Quis mihi igitur Christi monstret parentes? Ipse monstravit, dicens: Quae mihi est mater, aut qui fratres?... Qui fecerit voluntatem Patris mei qui in caelis est, ipse mihi et frater, et soror, et mater est (Matth. xii, 48 et 50). Fac voluntatem Patris, ut Christi mater sis. Multae conceperunt Christum, et non genuerunt. Ergo 1510 quae parit justitiam, Christum parit: quae parit sapientiam, Christum parit: quae parit verbum, Christum parit.

26. Est etiam quae parit in justitiam, et peperit iniquitatem. Istis vae praegnantibus, quae corpore graves, ad evadendum periculum pigiores

d Mss. nonnulli, inveniet pacem super terram.

e Edit. Era. et Gill. in margine ac Rom. in textu cum mss. nonnullis, Quid ergo? Errare poterit discordia litterarum? Eadem edit. Era. et Gill. in textu cum Amerb. maximeque parte mss. Quid (mss. aliquot, quis) quadrare poterit discordiam litterarum? Elegantius vero Corb. et alii quidam, quos secuti sumus.

f Edit. et pauci mss., non meminit pressurae. Es subject; alii magno consensu ut nos in textu.

sunt ! Istis vae, quibus futuri partus, quo corpus omne concutitur, a dolor ingeritur. His futuri signa iudicii initia sunt dolorum (*Math. xxiv, 8*).

27. Docuit etiam Moyses esse pręnantem, quam si duo conculeaverint litigantes, abortivum cito incidat (*Exod. xxi, 22*). Et ideo bona femina litem fugiat, pacem sequatur; ut partum possit absolvere: nec novem mensium tempus exspectet, verbi partus non in tempore, sed diligentię plenitudine est. Consummatus autem in brevi justus explevit tempora multa (*Sap. iv, 13*). At contra cito anima imperfecta calcatur, et verbum quod concepit, amittit. Sed vae illi qui scandalizaverit unum de pusillis istis (*Marc. ix, 41*)! Vae illi qui pręnantem calcaverit! Nam si informe adhuc pignus excluserit, pecunię factura est: si vero formatum, reddet animam pro anima, B oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu.

28. Sed cur oculum aut manum, cum abortivus et manum habeat, et oculum habeat, qui jam formatus excussus est? Unde apparet pro eo modo quo nocuit, unumquemque damnandum. Si enim catechumenum quis vel hæreticus vel schismaticos tamquam de utero vel animę vel Ecclesię parturientis excuserit, levius punitur: si fidelem, gravius. Et ideo cavendum ne cum talibus litigando Ecclesiam calcet; stultas enim pugnas, et sine disciplina quæstiones devota, sciens quia generant lites, quibus Ecclesia quasi parturientis totius corporis conculatione vexatur (*II Tim. ii, 16*).

29. Ergo cito reple ventrem tuum, ut citius possis partum edere. Audi quomodo repleas, et quibus repleas: *Ex fructu*, inquit, *oris sui vir implevit ventrem suum: fructibus autem laborum suorum satiabitur* (*Prov. xviii, 20*).

30. De nutrientibus quoque docuit me illud Salomonis sublime iudicium, et illa duarum contentio feminarum, quod etiamsi jam partus dolore sint absolutę, adhuc tamen b confidendorum pignorum metu nutent; quia per temulentiam nutrientis somnus obrepat, parvulum mater opprimat, neget suum, quærat alienum: sed et illa quę filium non peremit, periclitatur suo; quia iudicii hæret incerto (*III Reg. iii, 25*).

31. Ergo et nos, ne quasi imperfectorum parentes operum aut iudicii dies, aut mortis inveniat, D parvulos nostros ablactare properemus. Ablactatus Isaac non fuit somno matris obnoxius; et ideo epulum magnum exhibuit Abraham, quando ablactavit filium (*Gen. xxi, 8*). Ablactatus David retributionem animę suę sperat (*Psal. cxxx, 2*); non epim ut Corinthius in paupordia fidei, escę adhuc invalidus fortiori, lacte potatur: sed jam pane solida firma-

a Cuncta edit et plerique mss. *dolor integer*. Alii mss. partim *dolor ingreditur*; partim, *dolor ingeritur*. Et hoc ultimum elegantius. Iterum ubi omnes edit, *abortivum cito inducant*, mss. contra prope ad unum habent, *abortivum cito incidat*, subintellige corpus, vel parvum pignus, quę vox infra non semel adhibetur.

tus in plenitudinem perfectę ætatis adoleverat (*I Cor. iii, 2*). 1511 Ergo non satis est cura generandi, nisi suppetat efficacia nutriendi.

32. Itaque et tibi tamquam Marię verbum Dei crescat, sapientia et ætate proficiat. Quod ita fit, si omnia dicta justitię in corde custodias, nec senectutis tempus exspectes: sed in prima ætate desponsata alii viro justo sapientiam sine corruptela corporis tui cito concipias, cito parias, cito nutrias. Vide mihi Paulum hesternum persequentem, hodie credentem, die crastina predicantem (*Act. ix, 24*).

33. *Urare ne fiat fuga vestra hyeme, vel sabbato* (*Math. xxiv, 20*). Cum iudicii die venturus sit Dominus, ante quem ignis ardebit; ignis autem vis aut semper eadem, aut citius adurat ætate: quomodo orandum dicit ne fuga nostra hyeme fiat; nisi forte quia is qui in montes fugit, frigus et glaciem, procellas et grandinem delictorum c timere debet, et optare æstivę lucis serenitatem, ne lubrico corporis vestigia infirma labantur?

34. Unde et illa jam secunda processu, jam firmis radicibus nixa lætatur, dicens: *Hyems abii, tempus secundi adventi* (*Cant. ii, 11 et 12*); hyeme enim arbores ventus suo honore despoliat, et asperitas frigoris teneras frondes in speciem mortis interficit: vere autem resurgunt semina, et tamquam nova ætas naturę viridantis adolescit. Vere Pascha est, quando servatus som: ætate est Pentecoste, quando resurrectionis gloriam celebramus ad instar futuri.

35. Orandum etiam ne sabbato te, hoc est, ab operibus otiantem veniens Dominus deprehendat. Et ideo juxta Legem operare diem in die, et esse spiritu serenti, et labore pervigili. Nec otiosum illud, quia scriptum est: *Sabbato humiliabis animam tuam* (*Lev. xiii*): et quia septuaginta annis populus in captivitate duravit, tunc violata religio, obtrita libertas, pudicitia vulperata. Ergo tunc tibi emigrandum ex hac vita, quando virtutes vigent, vita captiva sunt: non quando captiva est anima, vigor et virtus vacat corporis, et peccata dominantur.

(Vers. 25.) *Et erunt signa in solę et luna et stellis.*

36. Et prophetię vera series, et integra causa mysterii, quod et captivi Judęi secundo in Babylo-niam, Assyriamque ducentur, captivi in toto erunt orbe, quia negaverunt Christum: et Hierusalem que videtur, ab hostili exercitu calcabitur, cadentibus Judęis in ore gladii: et Judęa omnis a nationibus credituris subjicietur in ore gladii spiritualis, qui est

b Pleros mss. atque omnes edit. exceptis ultimis Paris. præferunt, *confirmandorum pignorum*. Potior tamen alia lectio.

c Vet. edit. cum plerisque mss., *timere non debet, sed optare*; Rom. cum aliis, *timere debet, et optare*.

sermo bis acutus: et sicut signa diversa in sole et luna et stellis.

37. Quæ signa secundum Matthæum evidentius exprimentur: *Tunc, inquit, sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent* (Matth. xxiv, 29). Plurimis enim a religione deficientibus, clara fides obscurabitur nube perfidiæ; quia mihi sol ille cælestis mea fide vel minuitur, vel augetur. Quemadmodum si plurimi radios mundi solis aspiciant, pro captu videntis aut pallidior sol videtur, aut clarior: ita pro devotione credentis unicuique spiritale lumen infunditur. Et quemadmodum menstruis cursibus luna vel terræ opposita cum fuerit e regione solis, vanescit; sic et sancta Ecclesia, cum lumini cælesti vitia carnis obsistunt, fulgores divini luminis de Christi radiis **1512** non potest mutuari. **B**

38. *Stellæ cadent*, illi utique resurrectionis gloria jam micantes, illi viri sicut luminaria in sæculo verbum vitæ continentés, illi viri de quibus Abrahæ dictum est, quia sicut cælum fulget et stellæ, sic et semen ejus (Gen. xiii, 16). Excident ergo hominibus patriarhæ, excident prophetæ, si persecutionis acerbitas convalescat: quæ oportet fieri, donec Ecclesiæ in omnibus virtutum, in singulis plenitudo cumuletur; sic enim probantur boni, sic produntur infirmi. Ergo varii animorum æstus ita graves erunt, ut delictorum multitudine male conscis, futuri iudicii metu, sacri in nobis ros fontis areseat; aëser enim perfidia, fides rorat.